Assunto: SELEÇÃO BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PROLICEN E IDIOMAS SEM FRONTEIRAS
Data: 10/04/2023

Prezados Estudantes de Letras-Português,

Foram-nos solicitadas as seguintes divulgações:

1. PROLICEN

“(…) o edital de seleção para bolsistas e voluntários PROLICEN para atuação no âmbito do PLEI por meio
do projeto “FORMANDO PROFESSORES PARA A PRÁTICA DOCENTE EM LÍNGUA PORTUGUESA:
ações do Programa PLEI-UFPB” que foi aprovado conforme Edital nº 8/2023 - PRG - CPPA - Seleção de
Projetos PROLICEN - 2023 - RESULTADO FINAL (disponível em:
https://www.prg.ufpb.br/prg/programas/prolicen/arquivos/resultado-final-prolicen_publicacao.pdf).

Para o(a)s aluno(a)s interessado(a)s, informa-se que é necessário:

a. Ler o Edital Simplificado de Seleção para 02 (dois) bolsistas e cadastro de voluntários, disponível em:
https://drive.google.com/file/d/1plFY0ZnQ9SWsL9PHkkEJa9m8Nnwnh5ZD/view?usp=share_link

b. Preencher os dados para registro de participação na seleção conforme Formulário disponível em:
https://forms.gle/QpzNYTaRSfbsKoyZ6

Período de inscrição estará aberto, no formulário, de 06 a 13 de abril.“

2. IDIOMAS SEM FRONTEIRAS

“As coordenações administrativa e pedagógica geral do Programa Idiomas sem Fronteiras - Rede ANDIFES
na UFPB tornam público o edital de seleção simplificada para professores IsF de língua espanhola,
francesa, inglesa e de português para atuação junto ao Nucli-IsF e à Rede ANDIFES, nas ofertas coletivas e
locais do programa, na condição de bolsistas e de voluntários.
Serão oferecidas 8 bolsas, sendo 2 em cada um dos idiomas relacionados, com o pagamento de até 09
parcelas para cada bolsista, no ano de 2023.

Todas as informações e formulários de inscrição para os candidatos encontram-se no edital.
Clica aqui e confere o Edital.

https://cchla.ufpb.br/cchla/contents/noticias/edital-de-selecao-simplificada-para-professores-isf-ufpb”

Atenciosamente,

Prof. Dr. Cirineu Cecote Stein
Coordenador do Curso de Letras-Português
UFPB/CCHLA

https://cchla.ufpb.br/cchla/contents/noticias/edital-de-selecao-simplificada-para-professores-isf-ufpb
https://www.prg.ufpb.br/prg/programas/prolicen/arquivos/resultado-final-prolicen_publicacao.pdf
https://www.prg.ufpb.br/prg/programas/prolicen/arquivos/resultado-final-prolicen_publicacao.pdf
https://www.prg.ufpb.br/prg/programas/prolicen/arquivos/resultado-final-prolicen_publicacao.pdf
https://forms.gle/QpzNYTaRSfbsKoyZ6
https://drive.google.com/file/d/1plFY0ZnQ9SWsL9PHkkEJa9m8Nnwnh5ZD/view?usp=share_link